

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 369
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 3-50

Tygodnik w Krakowie 80 groszy

Zagranicą 7 złotych

Wychoły oddzielnie rang
z wyjątkiem poniedziałków
i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

POSEL DR. BERMAN DIAMAND

Kongres niemieckiej socjalnej demokracji w Heidelbergu

Po kongresie w Marsylii, kongresie międzynarodowym w poczcie światowym — kongres jednego stronnictwa w małej cichej miejscowości, to silne kontrasty. A jednak kongres niemieckich socjalistów to zdarzenie dziejowe. Swój patrzył właśnie tak samo na Heidelberg, jak na Marsylię, jedno i drugie silny wpływ na rozwój przyszłości świata, a komu to za wielkie i to za dalekie, temu kongres mówią szpizym głosem o polityce dnia.

Partia niemiecka zdobyła przy wyborach do parlamentu 8 milionów głosów, zorganizowała politycznie towarzyszy liczy 344.495, rocznego dochodu w organizacjach politycznych posiada 6.691.040 złotych marek, w tem złożonych na Miedzynarodówkę 120.472 zł. m. W ciałach pracodawczych i niemieckich zasiada 603 socjalistycznych posłów, wśród nich 63 kobiety. W 1081 fabrykach plastuje utwór niemieckie 6532 socjalistów — 6233 mężczyzn i 720 kobiet, w 6967 wsiach 30.900 socjalistycznych członków rad gminnych. Dziennik partyjny niemiecka wydaje 169, z tych 103 wychodzi w własnych drukarniach, 5 dzienników postępuje się prywatnymi drukarniami. 25 dzienników poza wykazywanymi wychodził pod dwoma albo więcej nagłówkami. Pismo burmojstyczne „Śmiech na lewo” ma nakład 80.000 egzemplarzy, organ kobiecy 30.000, naukowa „Gesellschaft” 4400, „Gmina” 8.400 egzemplarzy. — „Kto książki”, założone w grudniu 1924, drukuje w Dziale książki dla swych członków. Pierwsza książka wyszła dla 11.000 członków, druga dla 14.500, trzecia dla 20.000 członków. Na wybory partia wydała w ubiegłym roku 2.468.541 złotych marek.

Dane o stosunkach w partii niemieckiej podaje, by wyświadczyć w jakim materialnych podstawach polega sila i rozwój. Naśladowajmy!

Liczy się wchodzi właściciel w ramy tego, co pragnie o kongresie niemieckim napisać, ale i posiadają moce i spostrzeżenia, którym chce się z czytelnikami „Robotnika” podzielić, będą leniwi, zrozumiane, skoro cyfry o ogromie niemieckiej socjalnej demokracji podziałają na wyobraźnię. Do Heidelbergu daleko, trzeba przejechać całe Niemcy od wschodu na zachód, by dostać się do Polski na kongres niemiecki. Przyjeżdżamy rano, zimno — mimo wybujałej wegetacji i wielu linnych cich stręfy umiarkowanej, ale ładnie bardzo. Niekar piewnik szerokim strumieniem, przebiegają sobie drogę przez wysokie, żalazne żurawie, wznoszą się słońce, koryta teży Heidelberg. Stare miasto, miasteczko i ciche, o wesołym wyrazie, jak na miejscowości bliska winnicy wypada. Przed drewnianym ładnie pomalowanym dwo rem pnie się w górę smukła wieża ozdobiona sztandarami, na szczytce, ogromny czerwony sztandar; wita ona gości przybyłych na kongres. Nieduży plac otoczony masztami z których zwisają sztandary, przedewszystkiem czerwone, ale i państwowe republikańskie kolory, krakowie, miejskie powiewają w powietrzu. Komitet mieszkalniczy urzęduje w bliskim gmachu ora, zawodowych. W kartotekach przygotowane przekazy na mieszkanie dla każdego z uczestników. Każdy delegat składa 5 marek i dostaje ładną skrzynką torbę na akta, zapelniona drukami kongresowymi.

Kongres obraduje w salach miejskiej, w gmachu zwroconym długim frontem ku wzgórzom oddzielonym szeroką ulicą Nekarau. Sala obrad wygodnie mieści 2000 osób. Duże głębokie galerie, niezbyt wielka scena, zamknięta widok całej sali organami. Wszystko ubrane w sztandary, zielone, kwiaty. Dwa ogromne sztandary Republiki niemieckiej czarno i czerwono-złote, zamiast zwyczajnie używanej materii żółtej, mają złolotła.

Uroczyste zgajenie kongresu odbywa się wieczorem. Rano partia składała wianec na grobie Eberta, na cmentarzu górskim. Ustawiony za gro-

bem duży kamienny krzyż z ładnie rzeźbionym wizerunkiem Zwiembela wskazuje możestwom Eberta. Kongres jest pod znakiem śmierci Eberta, wspomnienie przykrywa wszystko niewiadanym kłosem. Ebertowa wdowa ma miejsce obok przewodniczącego. Towarzysze wita ją serdecznie i ze czcią. Pozdrowienia przyjmuje jako hold Ebertowi złożony. Nuta holdu dla tego, która uratował Republikę przed groźbą zgłady przez reakcję i komunizm, przenika wszystkie przemówienia powitalne.

Zagaja kongres śpiew chóru mejskiego, złożonego najmniej z dwustu osób. Mówi przedstawiciel miejscowej organizacji. Następnie imieniem zarządu partyjnego tego. Wels spełnia formalności otwarcia kongresu i wita przedstawicieli partii zagranicznych.

Tow. Wels zwraca się do przedstawicieli Danii tego. Nielsena „ojca głodnych dzieci niemieckich”, jak go powszechnie nazywają. On to podczas wojny zorganizował wyżywienie niemieckich dzieci robotniczych przez rodziny robotnicze duńskie. Wels podkreśla zasługi Nielsena i tw. duńskich i wdzięczność tow. niemieckich, która znalazła już wyraz podczas strajku generalnego w Danii.

Już Nielsen daży ku trybunie, by witać Kongres zarządza mu drogę milutka blondyneczka, że śmiejąc się i twarząc się i daje mu wianiec róż, mówiąc: witać ojciec Nielsena. Nielsen stwierdza, że Niemcy dawno spłacił duń wdzięczność, ale sobie do dzisiaj rady dać nie może, gdyż zwycięzcy z czasów wojennych pragną widzieć „swoje” dzieci i żądają by znowu przyjechali, a z Niemcem coraz kto inny zdają wyjaśnić, co robi ciocia Johansen, czy ciocia Janse, czy ciocia Nansen a on nie wie, co to za ciocia, gdzie mieszka i gdzie je znaleźć. Skrzęży się na błędy popelnione przy wytyczeniu nowych granic i powiada: ale niech tam będzie tak, niechaj zniosą wity i pasporty, byśmy mogli się odwiedzić i żyć ze sobą, a granice niechaj-będą takie czy owakie. A głos Nielsena to głos wpływowego posła parlamentarnego w czasie rządów socjalistycznych w Danii.

Po mowach powitalnych fcznych zagranicznych delegatów, nastąpiły produkcje artystyczne. Od śpiewów i deklaracji artystów teatrów państwowych odbija się bardzo silnie — chór mówiony. Chór z poetów socjalistycznych napisł poemat, który nazywa się, albo mógłby się nazywać „Zbawienie”. Soliści, młoda dziewczyna i młody chłopiec, opowiadają o cierpieniach pracującej ludzkości, o biedzie, o niewoli fabryk i warsztatów, o strasznej szarzyźnie życia (głomu robotniczego). Chór woła z nim, nudnie skargom cechy błąd w wszystkich, błuń człowieczeństwa. Bo to chór nie (teatrny, nie amatorski, nie prawdziwych albo ni by — artystów, tu nie robi się niczego. Odsłonięto kotłare i słuchacz patrzy w życie, w prawdziwe życie. Chór i solści mówią o porwach do wyzwolenia się z tragizmu tego życia: zamalujemy się i nowe gwałtownie wysiłek i nowe upadki. Chór

młodziły zawsze na nowo się podnosi, prze ku słońcu, a chór starych, chór matek proletariackich zasłania to słońce młoką nędzą. Az wreszcie słońce zwycięża, młoty opadają i wtedy wielki, wreszcie obejmujący hymn zwycięstwa porwa wszystkich: i soliści, i chóry, i słuchacze, i z przedstawicielami staje się nabożeństwo najwspanialsze, nastąpiła chętniejszy uczuć ludzkich. Przejrzyliśmy to wszy stko na sali...

Ne wiem, czy poemat zawiera to wszystko, o czym mówię, nie wiem, czy wtedy potężny organ wystrząsał dusze, ale wiem, że przeżył strasznie życie niemnika kapitalistycznego, błąd matek, rachitis dzieci, biednicę dziewcząt, suchoty chłopców, że ja i każdy uczestnik z nimi daży i walczyl i że pełni wiary widzieliśmy zbliżające się zbawienie. Tak, pełni wiary. Bo wafa w zbawienie przenikła walki i wszystkich, wiara głęboka, nie dająca się anizczyć. Tak będzie, bo tak być musi. Inaczej? Inaczej pustkowicie, ciemność, zapadnięcie się wszystkiego, otchłań ponura.

Kurtny na scenie nie było. Uczestnicy chóru wyszli szodkami, prowadzącymi z widowni na scenę. Gdy stanęli i ustawili się, widzowie zrozumie li, że to coś niezwykłego. Po prawej stronie chór starych. Kobiety o wiotkich z porządów i karłowatych brachach, w hawelnianych sukienkach świętych biednych robotnic fabrycznych. Białe, często zapadła twarzyczki chłopców i dziewcząt różnego wieku, często dzieci w wieku szkolnym. Tłum, tłum, jak go ulica daje. Przed nimi tłumie młodych ludzi przodowników, dziewczyna i młodzieniec.

Na twarzy ich widuć już napięcie poematu, które się napieciem ich klasy. Przyjęli wszyscy, aby świadectwo dać prawdziwe i wierze swej, aby oddać siebie, siebie swych dusz. I dali prawdę, dali prawdę, wale, daleką od sztuczek zawodowego tryzmu.

O obradach kongresu dadzą dokładne pojście sprawozdania. Podkreślić należy jednak, że największy nacisk zładzie na pracę kulturalną, kto o niej mówi, pewnym jest poparcia całego Kongresu. Chemy dojrzeć do socjalizmu, bez kultury socjalizmu nie ma.

Gala sala potakiwała, gdy referent organizacji ochotny dziecka, stworzonej na wzór organizacji wiejskiej, podzielał: nie chcemy fabryk macych socjalistów, — niech dzieci nasze rozwijają się swobodnie, bez polityki, bez walki, dajmy im młodość, wesołość, — zabawę, a gdy wyrósna s'ni, zdrowi, swobodni, wtedy wpływajmy na ich umysłowość, otwórzmy im wrota do socjalizmu.

Jakiś dziwny spokój panuje na kongresie, nie ma nerwowości, niema wystraszonych, panuje spokój ludzi silnych, świadomych swych dróg, pewnych, że ich nie z tych dróg nie zepchnie. Zdań sobie sprawę z trudności i niebezpieczeństw, ale gotowi są do walki i pewni zwycięstwa. Różnice zdań wyrównują się, spory zlatują. Ma się uczucie, że kapitanowie okrętu i żaden z matkówek nie zawiodą, że sier jest w pewnych rękach, że okręt przetrwa wichury i burze, że dojdzie do celu.

Odparcie zamachu na 8-godzinny czas pracy na Górnym Śląsku

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Katowice, 21 września.

Jak donieśliśmy przed kilku dniami, właściciele kopaliń na własną rękę ogłosił, że z dniem 1 października przedłużają czas pracy w kopalniach o pół godziny. Wskutek protestu Związku zawodowych komisarz demobilizacyjny zwołał w sobotę 19 bm. przedstawicieli robotników i oświadczył im, że samowolnie obwieszczania w ko-

pialnach zostaną usunięte i że przedłużenie czasu pracy nie nastąpi.

Jak pisze „Gazeta Robotnicza”, narazie niebezpieczeństwo przedłużenia czasu pracy zostało zagrożone, ale każdej chwili można się spodziewać nowego zamachu ze strony pracodawców i z tego powodu robotnicy powinni wystrzeżać wszystkie siły i spełnić swój obowiązek wobec organizacji klasowej.

O reformę rolną

Mowa senatora Posnera

(Dokończenie)
KTO TO?

Proszę Panów, pozwólcie, że jeszcze powolam się na pewien autorytet. Pozwólcie, że przeczytam stroniczkę z niewielkiej książeczki, w której bardzo małym formacie wydanej, i Państwo będziecie mi wdzięczni za te cytaty. Oto co mówi autor tej książeczki, który tytuł przeczytam półnie: „Własność prywatna musi być utrzymana w interesie ładu i postępu społecznego, wszelkie zaś zasadnicze naruszenie budzące niepokój każdego mienia w jednym, obawę za to ustracenie go u pozostałych, zapaliboby w łonie zbiorowości społecznej wzajemną podejrzliwość i niechęć, a więc doprowadziłoby do walk, zwątpień i anarchii. Przeciw zewnętrzna łatbowy uwarunkowała ponownie rozstrojony naród.

„Z tego wszakże, iż własność osobista powinna być utrzymana i nie może być naruszona, nie wynika bynajmniej, ażeby rozżymy i dbały o dobro powszechne Rząd krajowy miał zamykać oczy na to, co o obecnym ustroju jest niesprawiedliwym i niebezpiecznym. Takie rzeczy powinny być owsem przedmiotem bacznej uwagi i gorliwej działalności Rządu, który jest obowiązany w imię ludzkości i w interesie narodu usuwać przeszkody postępu, rozwiązywać trudności pożycia, zapobiegać krzywdom i usuwać różnice, oparte na przywilejach, tych gorszących i skłódliwych pozostałościach przemocy. Jeżeli rozum i sumienie uczą nas niebezpieczną, że własność prywatna jest jedynym nieocenionym i niezaprzeczalnym bodźcem pracowitości, czynnikiem dobrobytu i wielkim podstawą kultury i doskonałości nie kulturowej, że daleko od posiadacza swemu dzielnemu brzoju w życiu społecznym, to ten sam rozum i sumienie powiadają wyraźnie, że zły, niesprawiedliwy i groźny na przyszłość jest taki stan społeczny, w którym niekiedy tylko obywateli cieszą się dobrodziejstwem posiadania własności, masz za jej nie mają, lub też mają ją w stopniu niedostatecznym, a co gorzej, nie mają możności dojść do jej posiadania. Każdy obywatel ma prawo posiadać własność, ale też każdy człowiek społeczeństwa ma prawo wymagać zapewnienia mu możności dojścia do własności, gdyż pod tym względem nie może być upośledzony, jeśli nie ma sarkak i burzyć się przeciwko ogółowi.

Pierwszą zatem zasadą postępowania rządu demokratycznego ma być ta prawda, że własność jest prawem każdego, nie zaś przywilejem niektórych, że zatem należy wszystkim ułatwiać nabywanie i pomagać do jej utrzymania. Zasada ta musi służyć do postawie polityki ekonomicznej, i być źródłem wszelkich w tej dziedzinie reform.

A teraz autor przechodzi do rozważania poszczególnych dziedzin życia społecznego i w „słownikach rolnych” mówi co następuje: „Ziemia, jako przedmiot posiadania, występuje się z pośród innych bogactw ił cechą, że jest wielkością stałą, Siąd wynika, że wszelkie zmiany w stosunkach jej posiadania polegają wyłącznie na zmianie właścicieli, a przysrost lub ubytek jednej kategorii własności rolnej może się odbywać ił tylko kosztem zwiększenia lub zmniejszenia powierzchni innej kategorii. Dopomagać do nabywania ziemi jednym znaczy tyleż, co odmówić pomocy innym, a ułatwić utrzymanie ziemi w rękach pewnych osób można tylko wtedy, jeżeli się uchylą środki, zmierzające do nieograniczonego uruchomienia własności rolnej. Tak więc odośnie do ziemi nie może być utrzymana zasada wolnej wymiany w całej rozciągłości, a ponadto musi być obrana droga, prowadząca do urzeczywistnienia głównej zasady polityki ekonomicznej, zasady, w myśli którego rząd demokratyczny ma obowiązek zapewnić każdemu, w jakiej ilości obywateli kraju możność dojścia do posiadania własności. W ten sposób o polityce agrarnej celem działalności rządowej może być rozwój drobnej własności rolnej. Cłk ten odpowiada zresztą własności potrzebom kraju i zgodz się z naturalną dążnością życia gospodarczego. Główna masa ludności Królestwa Polskiego stanowią włościanie, ich przeto dobrobyt, ich pożytność winny zamawiać uwagę Rządu. Otóż gdy ludność włościańska u nas nie jest dostatecznie w ziemię zaangażowana, gdy mamy bardzo znaczną, bo porenzająca milion ludność wiejską bezrolną, gdy wielka część ziemi jest zamieszkiwana przez niewielką liczbę właścicieli, to przynajmniej w części obszarów, gdzie jest to konieczne, należy do posiadania tej ziemi przez drobnych właścicieli wzmazać, w tych warunkach parcelacja dóbr wielkich jest procesem zupełnie normalnym, godzanym i pożytecznym. Z dru-

giej strony wobec uprzemysłowienia się kraju, wobec zęszczania się ludzi, wobec coraz większego rozwoju hodowli w gospodarstwach wiejskich, wzrasta zyskowność drobnej posiadłości rolnej i rozdrabnianie się wielkich obszarów folwarcznych nabiera cech racjonalności”.

TEN SAM P. STECKI Z OKRESU SWOJEJ LUDOWOŚCI...

Powiedziałem Panom, że sprawię Wam wielką przyjemność, w szczególności większości tej izby, jeżeli odczytam ten piękny ustęp z tej „Ludowoczy” książki. Autorem tego Manifestu jest p. sen. Jan Stecki. (Odsłaki Wesołowski. Głos: A co z Związek Ziemian powie na to? Sen. Stecki: Dziękuję Panom bardzo za owację, tylko to nie socializam). Ją się przyłączam do tej owacji, Panie Senatorze, chociaż to nie socializam...

PROFESOROWIE JAKO DORADCY PRAWICY

Pan sen. Stecki, na co zresztą p. sen. Buzek odoowiedział, mówił bardzo wiele o owych profesorach prawa publicznego, na których się u nas powołuje w każdym wypadku, kiedy my to sobie rary dać nie możemy w czemkolwiekład. Nie wiem dlaczego oni mieliaby być bardziej doświadczeni w tych sprawach, aniżeli my, ludzie starzy... (S. Stecki: Tamci też nie młodzi). Nie będziemy metryk tych panów oglądać. Ciekło tylko powiedzieć, że to do niczego nie prowadzi. (S. Stecki: To samo co odczytywanie Aerebosa). Dziwie się, że Pan może mówić, że to samo. Zaraz będę o tem mówił. Tu jest różnica. Panowie sobie przypominają scenę z Hamleta, jak Hamlet mówi do Poloniusza: Poloniuszu, spójr na niebo, czy widzisz ten sznur żorawi? Poloniusz: Tak jest, Mości Książę, to naprawdę sznur żorawi, a na ceze tego widem najstarszy. Hamlet: Ale głupsz jest, Poloniuszu, to hufliec rycezy. Czy widzisz meża w zbroi, rycerza idącego do ataku Poloniusza. Tak jest, Mości Książę, — doprawdy to hufliec rycezy.

Z tymi profesorami jest to samo, co z Poloniuszem...

Teoria prawa, to nie jest ścisła nauka, w sensie botaniki, ale to jest nauka, która zahacza o ludzkie stosunki, niezawzię tylko o rozum. (Sen Stecki: I dlatego Pan Senator nie może wyrokować). Pan pozwoli, Panie Senatorze, ją tylko raz wczoraj Patu przerywałem. (Wesołowski: Otóż był kiedyś w Niemczech sławny profesor prawa publicznego, nazywał się Laband; był profesorem w Strasburgu i był jednocześnie doradcą prawnym Wilhelma II. Jak Wilhelm II chciał coś zrobić w parlamencie, jakiś kawał parlamentu zrobić, to zwracał się do prof. Labanda; mówił swoim ministrom: trzeba pójść do Labanda, on potrafi uzasadnić. Profesorowie zaś, których ją byłym uczniem, mówili: ten Laband pisze grube książki, ale to nie jest poważny człowiek. Laband był de Geist, der alles beweis! (Wesołowski). Dla tych, którzy nierozumieją po niemiecku, powiem: to jest duch, który wszystkiego dowiedzie. Niedawno czytałem w dzienniku, który nie jest łaskaw dla mnie, w „Warszawiancu”, artykuł pewnego inżyniera, który polemuje z prof. Nagór-

skim. Otóż prof. Nagórski stoi na tem stanowisku. (Głos: Czy on jest profesorem?) To jest profesor prawa na wydziale prawnym w Warszawie, nie socialista, raczej skłonny do konserwatyzmu. Otóż prof. Nagórski stoi na stanowisku, że ustawa o reformie rolnej nie jest sprzeczną z Konstytucją. Prof. zaś Staryżski, który nitylko jest profesorem, ale i wielkim posiadaczem ziemskim, jest zdania wprost przeciwnego. Ten inżynier w „Warszawiancu” dowodzi prof. Nagórskiemu, że sam prof. Staryżski twierdzi, iż ta ustawa jest sprzeczną z Konstytucją. Czy to dowodzi, że profesor Staryżski nie zna się na tem? To jest stary zasłużony profesor, który był posłem do parlamentu austriackiego i pan miałby odwagę co podobnego dowodzić?

MOŻE TAK — MOŻE INACZEJ...

Ją tylko mówił, że są różni profesowie, jedni mówią tak, inni tak i może się zdarzyć, że jeden człowiek będzie raz mówił tak, a drugi raz naodwrot. Mieliśmy taki wypadek w Komisji Regulaminowej. Komuś przyszło do głowy, aby odować się do autorytetu profesorów w sprawie nieetykalności poselskiej. Otóż tak się zdarzyło, że jeden z znakomitych profesorów prawa cywilnego w Warszawie dał odoowiedź, że on najzupełniej się zgadza z tymi poglądami drugiego profesora, który starał się to nieetykalność poselską ogrybać ze wszystkich przywilejów, jakie nieetykalności poselskiej dale nasza Konstytucja. Tymczasem okazało się, że ten sam profesor, który się zgodził z tym drugim, — w książce, ogłoszonej na szkodliwy miesiąc przedtem, dowodził czarno na białem — że należy rozumieć Konstytucję tak, jak ją rozumienimy, że nieetykalność poselska nie może być tłumaczona z tego, że jest ograniczona, a więc to znaczy, że sam sobie zaprzeczal. W takich wypadkach może lepiej nie powoływać się na takich świadków, tylko własnym swoim rozumem przez pomocy swojej woli starać się rozumieć to, co mówi nasza Konstytucja. Jeżeli te miare zastosujemy do ustawy o reformie rolnej, to znajdziemy tylko te odoowiedzi, jaką dał nam dziś s. Buzek, że niema żadnej sprzeczności pomiędzy ustawą o wykonaniu reformy rolnej, a pomiędzy temi dwoma artykułami Konstytucji, o których dziś tak obawiamy mówić kolega s. Buzek.

Moim zdaniem, wszystkie te argumenty, jakie były przytoczone przeciw reformie rolnej nie wytrzymały krytyki.

PRZYJAĆ USTAWIE SEJMOWA BEZ ZMIANI

Jeżeli podnieśliśmy te trochę wyższe tego poziomu, z którego już widać czysty tylko interes narodowy i państwowy, to mnie się zdaje, że Panowie, przeciwnicy tej reformy będą mogli tylko powiedzieć: Tak jest ta ustawa jest niedoskonała nie tylko dlatego, że wszelkie dzieło ludzkie jest niedoskonałe, ale ono jest niedoskonała nawet pod względem technicznym, jest źle opracowana, ale ona musi być wykonana, bo tego wyższego interesu państwowego. Ta ustawa jest daleka od doskonałości, ale jest konieczna. Jeżeli Panowie tej ustawy w brzmieniu sejmowym nie uchwalcie, jeżeli wrócicie do Sejmu, o czem mówił p. s. Buzek, to może i tam być uchwalona. Proszę Panowie! Mnie się wydaje, że sumienie każdego obywatela powinno powiedzieć: przedewszystkiem interes Rolniczo-polskiej! I dlatego składam do łaski p. Marszałka wniosek, aby w sejmie, w którym się uchwala w brzmieniu, przyjętem przez Sejm, bez zmian.

Człowiek zakląty w szczura

Zdarzenie nieprawdopodobne z XX wieku

„Kurier Lwowski” donosi o następującym niezwykłym wydarzeniu, o którym opowiadają krają w żydowskiej części miasta Lwowa. Nie potrzeba dodawać, że opowieść ta są zgola niemiarodna. Są one jednak znakomitą ilustracją ciemoty ludzkiej, konserwowanej tak doskonale w zakamarkach głębi średniowiecznego.

Według wersji krążącej w dzielnicy żydowskiej Lwowa, rzeknik W. Juweles, zamieszkały przy ul. Rzeźnickiej, wlecił tajemniczemu wypadkowi, komentowanemu na różne sposoby przez całą dzielnice żydowską.

Historja, która w swej iscie średniowiecznej osnowie wywołać musi uśmiech pobłażania, wzbudziła jednak w pewnych sferach ogromny niepokój.

Oto Juweles zaszedł z rana do jakiejś wsi. Pierwszą rzeczą, która go uderzyła po wejściu do wnetrza był oronny szczur w łapce na ten cłk nastawionej. Juweles obal szczura nafia, by nieoszczędnie zwierzę radykalnie usunąć z tego pada-

nędy, potari już zapalkę, w tem... a zgroził szczur stało na dwóch łapkach i przemawia głosem ludzkim: „To ty chcesz własnego oca żywcem spałć?”

Tupnelo coś halastwie i nastala cisza... Gdy po upływie godziny weszła do sklepu żona rzeknika, ten leżał na ziemi bez przytomności.

Narobiono ruchu, zawołano lekarza, a gdy się dowiedziano o przyczynie omdlenia, wezwano też rabina.

A gdy rabin chciał oglądać cudownego szczura, już go nie było, wobec czego odprawiono tylko modły za grzechy wspaniałego ojca oca.

Przytoczone zdarzenie, będące bezsprzecznie wynikiem halucynacji, mogłoby posłużyć Marxowi lub naszemu Grabiejskiemu za temat do mistycznej noweli.

ROZPOWSZECHNIJACIE „NAPRZÓD”!

UWAGI

Dawno to już mówiliśmy

Wywóz zboża z Polski odbywa się na wielką skalę. Wedle danych urzędowych wywieziono już dotąd 8 tysięcy wagonów. Już przed miesiącem pisaliśmy, że nie można forsować wywozu na ślepo tego dlatego, że obszarnicy chcą dorwać się obcych walut. Swoją drogą, rząd także szedł obszarnikom na rękę, chcąc zbożem zalać dziurę w bilansie handlowym, powstała przez przywóz wywrotki i tym podobnych rzeczy. Jak dalece mieliśmy rację, wystąpiąc przeciw takiemu bezmyślnemu wywozowi, świadczy głos „Piasta”, który na ten temat pisze:

„Nie należy ulegać złudzeniom, że zboża jest dużo i można go bez rachunku wywozić teraz, aby znow w czasie przedwzrostu go sprowadzać po daleko wyższej cenie. Do wywozu trzeba zabrać się z olówkiem w rękę, obliczyć dokładnie, ile sami eksportujemy, a po dokładnym i sumiennym rachunku dołożyćemu do tego, że chcąc aby nam do ręki zostało, trzeba, dużo więcej, niż można, a rząd musi szukać innego sposobu, aby ratować bilans bo rachowanie na samo zboże musi zawieść i przynieść nam jeszcze większą szkodę niż dotąd. Nadmienimy, bez rachunku wywóz, może sprowadzić nowy, lecz gorszy przedwzrost i zniszczyć rolnictwo.”

„Piast” trochę późno doszedł do poznania prawdy, bo przedtem razem z obszarnikami żądał nieograniczonego wywozu zboża. Mniejsza o to, niech będzie spóźniona poprawa, byle za nią płać odpowiedni nakas. Nie można przecież z jednej strony pchać tysiące wagonów za granicę, a z drugiej strony u nas zmniejszać ludzi do jedzenia cennego chleba, jak to rząd zamierza uczynić w drodze ustawy o przemiale zboża!

— 0 — 0 —

Zmierz „Gazety Warszawskiej” i „Rzeczypospolitej”

Wedle obiegiących w Warszawie pogłosek ziemianie cofnęli subwencję oficjalnemu organowi narodowej demokracji „Gazety Warszawskiej” a to w związku ze złą dotychczasową dotychczasową polityką wewnętrzną. Słaby deficyt bardzo znany „Gazety Warszawskiej” pokrywał dotychczas ziemianie endemicy. Opowiadają o zamierzonym sflujiowaniu „Gazety Warszawskiej” i „Gazety Poranna” (Dziennikowską). Mówią także o zachwianiu się „Rzeczypospolitej”, która od czasu nabycia jej przez p. Korfiantego stała upada. Zaczęło się od „zredukowania” wydania wieczornego, a teraz już i jednorazowe okazywanie się podlega takiej straty, że p. Korfianty nie chce ich dopiąć.

„Gazeta Warszawska” przed kilku dopiero miesiącami obchodziła „jubileusz” 150-letniego istnienia i wtedy zdarzył się głośny skandal z naciekaniem różnych instytucji publicznych na inseraty. I to widać nie pomogło, jak przedtem nie pomogło usuniecie redaktora p. Z. Wasilewskiego i zastąpienie go postem Kozickim. Jeżeli ziemianie cofną swą hojną rękę, główny organ endemici będzie mógł być zachowany do przeszłości. Taki sam los, wedle powyższych pogłosek, czeka „Rzeczypospolitej”. P. Korfianty ma pecha do dzienników. Przed kilku dopiero dniami miał przykłąd wypadek w swej katedrze „Poloni”, obecnie czeka go jeszcze większy cios. A kto „biedakowi” zwróci zapłacone p. Paderewskiemu dołary?

Władomości polityczne

NOWE

PELNOĆNICTWA DLA P. GRABSKIEGO?

Pisma warszawskie donoszą, że ministerstwo skarbu opracowuje projekt ustawy o nowym, kolegiacyjnej pelnoćnictwach dla ministra skarbu. Pelnoćnictwa te ułatwiłby mają ministrowi skarbu walkę z przesileniem finansowym i gospodarczym. Szczegółowo opracowywanego projektu trzymane są w tajemnicy. W kołach poinformowanych słychać, iż zakres żądanych uprawnień ma być znacznie większy aniżeli tych, jakie obywatel miał przed Sejmem poprzednio w sprawie reformy walutowej i sanacji gospodarczej. Przed wniiesieniem projektu nowych pelnoćnictw do Sejmu zasięgnięto ma ministerstwo skarbu opinii ekspertów. Premier i minister skarbu Grabski, ma nadzieję, że Sejm udzieli mu żądanych uprawnień z uwagi na wyjątkowy kryzys, jaki przeżywa państwo.

UPADEK GABINETU LITEWSKIEGO Z POWODU ROKOWAŃ Z POLSKĄ

Litewska agencja telegraficzna donosi z Kowna: W sobotę odbyło się nadzwyczajne posiedzenie litewskiej rady ministrów. Omawiano sytuację wywołaną tem, że ważne Instrukcje dla delegacji litewskiej do rokowań z Polską nie doszły na czas do Kopenhagi. Delegacja, podpisując protokół, rokowań, poszła dalej niż pozwalał punkt widzenia rady ministrów.

W związku z tem omawiano prośbę o dymisie złożoną przez ministra spraw zagranicznych Czarniecką. W rezultacie dyskusji gabinet postanowił podać się w komplecie do dymisji. Na tymczasowo posiedzeniu przez ministrów Petulisch złożył prezydentowi państwa oświadczenie o dymisji gabinetu. Pisma dąfskie donoszą z Kowna: W kołach litewskich dobrze poinformowanych sądzi, że przesilenie gabinetowe nie oznacza zmiany politycznego systemu, lecz ograniczy się prawdopodobnie do przegrupowania w łonie dotychczasowego gabinetu.

Przeгляд społeczny

188.270 ZAREJESTROWANYCH BEZROBOTNYCH.

Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy ostatnie tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za czas od 29 sierpnia do 5 września wykazuje ogólną przybliżoną liczbę 188.270 bezrobotnych. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba ta wzrosła o 3.360 osób. Na terenie Górnego Śląska bezrobocie wzrosło w przybliżeniu o 1000 osób z powodu zwalniania robotników z kopalni, w Kaliszu o 1000 osób wskutek zwolnienia robotników z fabryki pluszu, w Łodzi o 120 ludzi.

KONFERENCJA W MIN. PRACY W SPRAWIE 8-GODZ. DNIA PRACY W INSTYT. UŻYTECZ. PUBLICZNEJ

W sobotę odbył się w ministerstwie pracy konferencja w sprawie nieprzepracowania 8-godz. dnia pracy w instytucjach użyteczności publicznej w Polsce. Udział w konferencji wzięli z strony minist. pracy wice-minister Jankowski i dyr. dep. ochrony pracy Drecki — ze strony organizacji robotniczych przedstawiciele komisji centralnej Zw. zaw. tow. Zdaności i przedstawiciele Zw. prac. inst. użyt. publ. tow. Gonetko, Haupa i Kurowski. Przedstawiciele organizacji robotniczych zażądali od min. wprowadzenia u-



Erdal
jest istotnie towarem
najlepszej jakości.

stawowego dnia pracy w instytucjach miejskich, jak szpitale, szkoły ogólna, hale targowe, szkolnictwo, fabryki miejskie, wodociągi i kanalizacje itp. we wszystkich miastach Rzeczypospolitej i złożył swoje żądania na piśmie. P. Jankowski oświadczył, że stoł bezwzględnie na stanowisku 8-godz. dnia pracy i dołoży wszelkich starań, aby przeprowadzić ustawowy dzień pracy dla wszystkich robotników miejskich. Dla dokładnego zbadania sprawy p. Jankowski prosił o złożenie mu przez Zw. prac. inst. użyt. publ. szczegółowych materiałów, które będą rozważane na specjalnie zwolnionej konferencji w sprawie 8-godzinnego dnia pracy w instytucjach miejskich jeszcze przed 1 października br.

Zakonnik morderce księdza w celi klasztornej

(Korespondencja własna „Naprzód”)

W niedziela rano rozszła się po mieście wiadomość, że w klasztorze Karmelitów przy ul. Czarnieckiego (w sąsiedztwie byłego namiestnictwa) popełnione zostało morderstwo. Sprawa wyjaśniła się w następujący sposób:

W niedzielną noc rancom w komisarjacie policji przy ul. Kurkowej policjanci zobaczyli siedzącego na schodach jakiegoś zakonnika, który na zapytanie, co tu robi, odpowiedział, że jest Karmelita i że w klasztorze zamordował człowieka z powodu zdradzenia tych słów do klasztoru Karmelitów udala się polejąc wraz z zakonnikiem. Tu zawiadomiono o wypadku furjana, który zaalarmował klasztor. Podczas przyszukiwania klasztoru zauważono ślady krwi, prowadzące przez kurylacz pierwszego piętra na parter do celi, zamieszkałej przez ks. Kopacza. Kiedy otworzono cele, zobaczono podłogę zalaną krwią, zaś na środku celi leżał trup ks. Jana Ideca, kapłana włoskiego z Lublina, bawiącego od czterech dni w klasztorze w gościnie. Na zwłokach były ślady ciosów, zadawanych siekierą. Z rany na skroni wypływał mózg, czaszka oblepiona była zaszybką krwią. Ciosy zadane były przez mordercę z niesłychaną siłą, czego dowiodła dwa odbrane pale, leżące w kącie celi, które zostały odcięte, gdy ofiara mordu zasnęła i przed ciosami. Topór, którym dokonano morderstwa, znalazłono na dziedzińcu klasztornym. Sprawca morderstwa, ks. Andrzej Kopacz, złożył następujące zeznania:

Liczy lat 38. W klasztorze Karmelitów przebywał od roku 1921, poprzednio był wikarym w Prze myślu, skąd został usunięty z powodu niemiernego zachowania się, co objawiało się w tem, że idąc na ambonę, celem wygłaszaną kazania, musiał wrócić, czując, że nie będzie mógł przemawiać. W dalszych zeznaniach morderca podał, że był ofiarą drwin swego otoczenia, że powodem czego myślał o samobójstwie. Drwiny te tak mu dokuczyły, że postanowił się zemścić. Niemniej swją skierował przeciwko ks. Idecowi, który po-

drwiał sobie z niego. W tym celu zaczął się w noccy o godz. 11 na ks. Ideca, a gdy ten wszedł do celi, zadał mu cios siekierą w czaszke. Ks. Idec zachował się, krzyknął, ale nie upadł, lecz zasnął się przed dalszym ciosami ręką. Widły morderca zadał mu nowy cios, odbijając mu dwa palce. Gdy ks. Idec upadł, morderca zadawał mu uderzenia siekierą w skroni i w twarz. Po morderstwie ks. Kopacz pobiegł na kurylacz w kierunku celi ks. prowincjalia Briniaka, celem zamordowania go. Zmierzał już ku łóżku prowincjalia, znajdującego się w drugim pokoiu, lecz ten przebudził się, zaświecił światło i zawałt: „Kto tam!” Ks. Kopacz przeraził się i uciekł. Wróciwszy do celi, morderca umył ręce i położył się spać. Nie mógł jednak zasnąć, a o godzinie 5 rano wyszedł z klasztoru, zabrawszy do walizki trochę rzeczy i udał się do najbliższego komisarjatu policji.

W dalszym ciągu zeznał morderca, że jako młody chłopiec, bezpośrednio po maturze, zaraził się chorobą weneryczną, z której się nie leczyl. Przed wykonaniem zbrodni wypluł kilka kieliszków wódki. Już od dłuższego czasu zamierzał zamordować któregoś ze swych dręcycieli. W tym maśli się z myślą zamordowania ks. Pilina, kapłana w Bąszowcach, potem miał zamiar zamordować prowincjalia ks. Briniaka, ostatnio jednak ofiarą padł ks. Idec.

Na miejscu zbrodni w klasztorze Karmelitów zjawili się przedstawiciele policji oraz sędzi sądowski, gdyż ofiarą mordercy padł kapelan włoski. Następnie przybyła komisja sądowo-lekarska, która przeprowadziła oględziny i zarządziła odstawienie zwłok do zakładu medycyny sądowej.

Przed klasztorom gromadziły się tłumy. Opinia władz jest taka, że morderca nie jest przy zdrowych zmysłach. Wskazuje na to także jego wywód, jest on szczupły, średniego wzrostu, niskiej budowy ciała, a zapadniętej klatki piersiowej, zad w oczach widąc cechy degeneracji. Zapytany, czy nie ma jakich życzności, morderca prosił o szklankę wody.

KRONIKA

Kraków, 22 września.

Mnożna urzędnicza o 1 punkt podwyższona

Wedle obliczenia kosztów utrzymania sąsiedni urząd statystyczny za czas od 15 sierpnia do 15 września mnożna dla plac urzędniczych na październik zostanie podwyższona o 1 punkt t. j. z 42 na 43 grosze. Ministerstwo skarbu zgodziło się na tę „podwyżkę”.

Tydzień policjanta w Krakowie

W ubiegłą niedzielę rozpoczęły się w Krakowie uroczystości dziesięciolecia służby bezczeststwa uroczystym nabożeństwem w katedrze na Wawelu. Na nabożeństwo przybyli przedstawiciele władz, przed którymi nastąpiło w ul. Straszewskiego, odbyła się defilada oddziałów policji. Przy dźwiękach orkiestry policyjnej przedfilowały oddziały pieszce, oddział kolarzy i konny policji pod komendą poszczególnych komisarzy. Defilada, która wypadła doskonale, prowadził nadkom. Marniak, komendant policji na miasto.

O godz. 11 rano w koszarach policyjnych odbyła się dekoracja sebnym krzyżem zastąpił st. kom. pol. W. Stano i st. kom. Sztrafarskiego, oraz brązowym krzyżem st. przodownika K. Witka i post. J. Kmiecika. W południe i pon. odbyła się dwa przedstawienia „Kosiuszki pod Racławicami” na boisku sportowym „Wistła”, które zromadziły tłumy i przyciągnęły publiczność, obłąkającą doskonałą grę artystów. Wieczór w Sławnym Teatrze odbyła się Akademia.

— 0 —

DOSTOJNICY KOŚCIOŁA PRAWOSŁAWNEGO Z KONSTANTYNOPOLA W KRAKOWIE

Dzisiaj tj. wczoraj o godzinie 6 15 m. rano przyjeżdża do Krakowa: metropolita chałcedoński Joachim, metropolita z Sardos Germanos dragoman Konstantinides, dragoman Buczyński, przedstawiciel ministerstwa spraw zagranicznych i prof. Dymitruc. Powitanie gości nastąpi o godzinie 9 rano na dworcu krakowskim przez wojewodę krakowskiego. Z dworca goście udadzą się do hotelu francuskiego, poczem zwiną zajął się miasto w towarzystwie Pułstowskiego, oraz kapłana greko-orientalnego ks. Siemianki. W południe goście będą podjętymi śniadaniem wydanem na ich честь przez wojewodę Kowalkowskiego w hotelu francuskim. Południem wyjadą do Wieliczki celem zwiedzenia salin, a wieczorem opuszczą Kraków.

UCZCZENIE ZASŁUG OBYWATELA I UCZONO. We czwartek 17 bm. w godzinach popołudniowych udał się do mieszkania profesora dra Józefa Rostałfiskiego, rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego prof. dr. Michał Rostworowski z dziekanem wydziału filozoficznego Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Michałem Siedleckim celem wręczenia profesorowi Rostałfiskiemu dyplomu i odznaki komandorji orderu „Polski Odznaczeni”. Przy wręczeniu podniósł wykład profesora Rostałfiskiego jako uczonoego i obywatela, wyraził mu także nie głęboką wdzięczność imieniem uniwersytetu.

KRAKÓW NA TARGACH WSHODNICHN. Na V. Targach wchodnich we Lwowie w pawilonie Związku miast m. Kraków wystawilo następujące ekspozycje: w dziale kultury i sztuki: akwela Zawielskiego, przedstawiająca Teatr miejski m. Słowackiego, plany teatru i zdjęcia fotograficzne wnętrza, projekty dekoracyjne do sztuk pedzia artystów malarzy Przyca i Krassowskiego, zdjęcia fotograficzne scen ze sztuk Wyspińskiego, Nieboskiej Komedi! Krasnickiego i m. Muzeum Narodowe wystawilo fotografie wnętrza Muzeum oraz dwa projekty przyszłego gmachu Muzeum wykonane przez prof. Sztyka-Böhmsa. Archiwum aktów dawnych nadesłalo fotografie wnętrza Archiwum, Muzeum techn.-przem. fotograficzne wnętrza marzael i warsztatów. W dziale szkolnym wystawione były tablice statystyczne ruchu szkolnego. W dziale technicznym Budownictwo m. oddział A. wystawilo z projektami nowych domów miejskich czynszowych, budujących się przy ulicy Syrokomli, Wybickiego i pod Kopcem Krakusa. Bud. m. Od: E. wystawilo projekty regulacji miasta, szmerzenie przekroje ulicy i plany kanalizacji miasta. Zakłady miejskie (wodociąg, gazownia, elektrownia, tramwaj, rzeźnia, zakłady szermiczne, ogrody miejskie) wystawily z obfitym szeregiem ekspozycyj ze swych działów. Krakowska spółka mieszkaniowa przedstawila plany wybudowanych domów czynszowych w Krakowie.

PRACE POMIAROWE GMINY M. KRAKOWA. Biuro geometrow mielskiej wykonalo od czerwca br. szereg prac sluzacych na podklad do rozbudowy i regulacji miasta: pomiaru gruntow przeznaczonych na budowe 10 domow mielsk. z ktorych 4 sa w budowie przy ul. Syrokomli w dz. XII za sw. dworaj Aleji pod Kopcem Krakusa w dz. XXII. Dalsze cztery przy ul. Pomorskiej w dz. XV, w najblizszym czasie zostana oddane w przedsektorstwo. Dalej przeprowadzono pomiary dla wykopania gruntow pod regulacje ulic Skwerowej i Konfederackiej w Debnickai, oraz wylotu ul. Dabrowskiej w dz. XXII.

W pierwszym rzedzie biuro geom. mel. zalawia prace majace za cel ulatwienie ludnosci rozbudowe t. aby starania ze wzgledu na ustawie budowlana, nie donaly zwloki ze strony budownictwa mielsk. Ostatnio zalawila sprawe gruntow przeznaczonych dla budowy domu Zwiaku urzednikow bankowych na marolinu ul. Mazowieckiej i Al. Slowackiego w dz. XVII.

W ostatnich dniach odbyla sie konferencja, ktora ustalila w porozumieniu z delegatami min. rob. publ. program prac pomiarowych nowego dzialcz. dzielnic przyzalczonych m. Krakowa na rok 1926. Prace nad dzieleniem polnocnej czesci Krowodzy sa w pelnym toku.

WYJAZD KRAKOWSKIEGO CHORU AKADEMICKIEGO NA BALKANY I WEGRY. Jak sie dowiadujemy, Krakowski Chór Akademicki wyrusza 23 bm. rano na tournée artystyczne propagandowe po półwyspie Bałkańskim, uwzględniając Rumunję, Bułgarię, Jugosławie i Turcję, w drodze zaś powrotnie Węgry. Jak widać z podanej marszruty wyjechać zakrojona jest na bardzo szeroki skalę i tak, aby w każdym miejscu i pewnością siebie — stanów w dziejach miast, w których niestrudzonego zespołu, lecz także w dziejach wszystkich chórów polskich fakt nad wyraz doniosły. Podróż należy niepostrzywać wzrost energii wydziału Krakowskiego Chóru Akademickiego, który prowadzony energicznie i śmiało dłoń swego długoletniego prezesa Mieczysława Hiziłina — potrafił przez całą do skutku doprowadzić. Znaczący należy, że nasze władze centralne w Warszawie, jak ministerstwo oświaty, oraz ministerstwo spraw zagranicznych, używały chórów! na ten cel jak na nic innego, w tym celu, rozumiając wielkie jego znaczenie propagandowe, używają wszystkie kierownictwo wyjechać spoczywa w wytrwałych feetach p. dyr. Bolesława Walkę-Walewskiego, oraz p. Józefa Zychowskiego. Wyjechać prowadzi prezes Towarzystwa p. Mieczysław Hiziłin. Znaczenie propagandowe wyjechać podnosi również obecność profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego: dra T. Estreicher i dra Nitscha, którzy reprezentować będą naszą „Alma Mater”. Dzielnie i dzielnie śpiewający życzymy z całego serca wspaniałej laurów dla siebie, a przez to i dla całej Polski.

STRZELAJACY ZAKONNICZY. Otrzymałmy w tej sprawie już drugi sprostowanie na podstawie § 19 ust. 1. art. 109. wprawdzie.

Nieprawda jest, by w ogrodzie OO. Augustianów został postrelony jakokwiec chłopak, natomiast prawda jest, iż w ogrodzie OO. Augustianów żaden chłopak postrelony nie został, jak również, że w klasztorze nie ma żadnej biala Jana. Z poważaniem ks. Grzegorz Uita, przeor OO. Augustianów, ks. Andrzej Styła.

Dziwnie to bardzo: nikt nie strzelał, a postrelony chłopak dostał się do szpitala...

WYDZIAŁ POWIATOWEGO KOŁA ZWIĄZKU INWALIDÓW WOJENNYCH RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ W KRAKOWIE składa serdeczne podziękowanie wszystkim, którzy przez wzgląd udzielili w uroczystości poświęcenia sztandaru Kola dla wyznaczonego w tym celu, jako otaczani są inwalidzi wojenni, wdowcy sieroty, a w szczególności wszystkim przedstawicielom władz państwowych, cywilnych i wojskowych, samorządowych, duchowieństwu, prasie, towarzystwom, cechom oraz okrestkom: 5 pulku saperów, policyjnej i wychowanemu Braci Albertynów. Przewodniczący: dr. Protak. Sekretarz: Dacków.

BEZPOTDASTWANE ARRESTOWANIE. P. Elsig Gaber, maister tapicerski, żal się nam na bezpodstawnie arrestowanie go i przetrzymywanie w aresztach policyjnych od godz. 2 w poł. do 6 wieczorem, dnia 20 bm. pod zarzutem posiadania fałszywej dziesięciolotówki. Arrestowanie nastąpiło pod główną pocztą, na skutek oświadczenia pilnego rzekłupnia oświadczenia, że banknot wyczerpany m. przez p. Gabera jest fałszywy. Dziesięciolotówka zbadana następnie przez bank Polski okazała się prawdziwą, tymczasem p. Gaber został bezprawnie arrestowany i przetrzymany w komisariacie na ul. Starowisniej i „pod Telegrafem” przez parę godzin.

Ostatnie nowości jesienne
Płaszcz

1763

Kostiumy
Suknie
Pull-Owery
Kamizelki welniana
Żakiety
Jumpry trykotowa
od zł. 9'50

policca

DOM MODELI
AU BONHEUR DES DAMES
WILHELM VÖGLER
Kraków, Florjańska 10. Tel. 2467
Ceny najniższe!

Z TEATRU

„Słuby panielskie” — „Kosiuszko pod Racławicami” na Błoniach. — Niesmiertelny „Dr. Sita-giltz”.

Na przedstawieniu „Słubów panielskich” w teatrze miejskim m. Słowackiego, gdzie te komedje Fredry wystawiono z piętnym, stylowo, w biedermejerowych kostiumach i z nowymi, przelicznymi dekoracjami emplotwami p. Krassowskiego, przyszło mi na myśl, że może stało bywoby wystawić „Słuby panielskie” w dzisiejszych ubraniach, jako sztukę nie do historii, lecz do współczesności należącą. Nie wiem, jak byłby efekt takiego eksperymentu, ale zdaje mi się, że z komedji Fredry ta właśnie nadzieja nie do tego w zapożyczeniu: tuż w niej wszystko żywe i świeże, tak ogólnoludnie, niezależnie od epoki, tak nie tam nie traci myślenia... Zbliżyloby to może Fredre dzisiejszej publiczności, pokazałoby jej, jak poczucie i humor naszego wielkiego komediopisarza zgoda się nie zestarzał. Wszak p. Jerzy Leszczyński i w miednej marynarce byłby równie miłym, a równa brawura zaraby miłego trzopła, wesołego, szumającego Guca, p. Jedynowski byłby równie dobrodusznym Ralostem, p. Kosmowska z pewnością byłaby tak samo czujną i pogodną panią Dobroską, i w krótkich sukienkach zachowywałaby swój wdętek p. Zaklicka, jako przekożona Klara i p. Bednarska jako łagodna Anieli, p. Senowscy byłby takim samym poczciwym Janem, a p. Rozmarynowskiemu (którego po raz pierwszy widzieliśmy na krakowskiej scenie) może łatwo by przyszło stworzyć naturalnego, choć placzącego Alhina. P. dyrektor Trzciński, który tak ładnie to arcydzieło Fredry wyzerzyszerwał w czasie z przed stu lat, potrafiłby je równie powabnie i czynnie w wyglądzie dzisiejszym. Oczywiście, kostiumy biedermejerowskie winno malowniczość i podkładać potyczność. Cóż, kiedy taka, zdaje się, nadeszła epoka, że trzeba Fredre „zbiżdzić” współczesności, która sama nie wie, czego szuka i w życiu i w teatrze...

„Tydzień policjanta” zainaugurował p. Plekarski przedstawieniem „Kosiuszki pod Racławicami” na Błoniach, na boisku „Wistła”. Jak w roku zeszłym, tak i teraz widwidowo to ścagnęło tłumy publiczności. Kosiuszko, uosobiony przez p. Plekarskiego, dziarsko harował na koniu i na czole dzielnych pobojantów zdobywał armaty, armaty grzmiały, że je w całym mieście było słychać, a publiczność zachwycona grzmiała oklaskami.

Z dorywczo utworzonym, ale przeważnie niezłym zespołem grają p. Berski i Zhucki w Bagatel polną humoru komedję „Dr. Sbigiltz”, w której obaj stworzyli wiele doskonałe figury komieczny. p. Berski starszy dwiela, p. Zhucki Kople-ra. Żadna śmiechu publiczność znajduje tu aż nadmiar wesołości, gdyż wymienieni dwaj artyści, przy trwałym ujęciu sentymentu, jaki dwoi w przedstawianych przez nich typach, dają istny koncert porwijającej komiki

E. H.

Nowa organizacja urzędu wojewódzkiego w Krakowie

W myśl rozporządzenia Rady ministrów i min. spraw wewnętrznych urząd wojewódzki w Krakowie został zorganizowany na następujących zasadach:

I. Urząd wojewódzki jako władza administracyjna II instancji składa się z 10 wydziałów, a w szczególności z 5 wydziałów administracyjno-prawnych i 5 wydziałów fachowych (przemysłowego, rolniczko-weterynaryjnego, pracy i opieki społecznej, zdrowia publicznego, robot publicznych).

II. W wydziałach administracyjno-prawnych będą załatwiane wszystkie sprawy z zakresu administracji ogólnej o charakterze wyłączeniu lub przeważnie prawnym, zaś w wydziałach fachowych tylko sprawy ściśle fachowe względnie takie, w których strona fachowa przeważa nad prawną.

III. W związku z tem zostały znielony wydział wyznaczków tudzież osobne oddziały administracyjno-prawne przy wydziałach resortowych, a w szczególności przy wydziałach rolniczko-weterynaryjnym, zdrowia publicznego i robot publicznych; załatwianie spraw w powyższych oddziałach, względnie w wydziale wyznaczkowym zostaje przekazane samostojnym wydziałom administracyjno-prawnym z działu ministerstwa spraw wewnętrznych.

IV. Organizacja i zakres działania wydziałów przemysłowych, pracy i opieki społecznej, oraz robot publicznych pozostają bez zmiany.
V. Zostaje utworzony nowy wydział, któremu

przekazuje się wszystkie sprawy z zakresu bezpieczeństwa publicznego.

Z wyjątkiem wydziałów przemysłowych, zdrowia publicznego i opieki społecznej wszystkie inne wydziały dzielą się na oddziały. W szczególności wydział rolniczko-weterynaryjny na 3, zaś wydziały administracyjno-prawne każdy na 2 oddziały.

Oddziałami należy do obowiązków kierownika rewizja zarobków merytorycznych i aprobaty załatwień merytorycznych.

Nadzór służbowy nad personelem wydziału należy do naczelnika w wykonywaniu tego nadzoru współdziałają kierownicy oddziałów.

Każdy wydział ma posiadać własną kancelarię, która stanowi integralną część wydziału i podlega służbowo naczelnikowi wydziału.

Na czelu wydziału przejąłemu województwa stol wicewojewoda dr. Wawrański, szefem oddziału przejąłemu personalnie szef radca Nowicki. Lustracja starostw przeprowadza radca Pukalski.

Kierownikiem wydziału bezpieczeństwa publicznego i pracy jest radca Skarbek, naczelnikiem wydziału budżetowego radca Niesiolowski, wydziału administracyjnego radca Welewiński, samorządowego radca Zawadzki, przemysłowego radca dr. Fedorowicz (p. o.), rolniczko-weterynaryjnego radca dr. Szymusiak, pracy i opieki społecznej radca dr. Kwiatkowski, zdrowia publicznego radca dr. Wroślewski, robot publicznych b. wiceminister inż. Dudak.

Bankrutwa firm krakowskich

W uzupełnieniu podanej onegdaj przez nas listy firm krakowskich, które zgłosiły swą upadłość, podajemy dalszy ciąg zgłoszonych w sądzie bankructw. Niewypłacalność zgłosił: Chaim Eder, handel towarów modnych ul. Zwierzyniecka 11, Henryk Borgenicht, kupiec, Miodowa 4, Cluene Reich, kupiec, ul. Tomazina 11, Józef Leizer, kupiec, ul. Dietla 77, Spira i Klein, ul. Sienna 2, Sal. Waserstrum, ubrania, ul. Mostowa 8, firma bracia Kurz, ul. Sw. Gertrudy 27, Maria Wertheim, ul. Stradom 18, L. W. Abend, ul. Bożego Ciała 12, A. Frab Beitscher, ul. Starowidna 43, Dawid Schein, ul. Bartosza 2, Natan Better, ul. Bożego Ciała 12, Szejda Dawid Sagan, ul. Mceisła 5, Mojżesz Rubin Strimberg, ul. Miodowa 5, Izak Schein, ul. Bartosza 2, Osiasz Żwirbel, ul. Bożego Ciała 12, Józef Schein, ul. Krakowska 25, Reg. Landsberger,

ul. Bożego Ciała 20, firma Bracia Landwirth, ul. Grodzka 44, Jan Mikołajczyk, ul. Szewska 24, Młodziej Łosegald, ul. Katarzyny 1, Golde Matel Landauowa, zegarmistrz, ul. Stradom 2, R. Seelenfreund, ul. Orzęgowska 12, Rafael Klausner ulca Krakowska 7, Pinkas Vogelhut, ul. Kalwaryjska 20, firma Pawliger i Reiner, ul. Grodzka 69, Helena Balabuszewska, ul. Szewska 10, Fr. Woja, ul. Krakowska 12, „Awa” Abraham Wachman, ul. Żółkiewska 12, Izak Handlowy Uman i Goldberg, ul. Dietla 65, Izak Lewkowicz, ul. Krakowska 7, Tomasz Pieniążek i Zofia Zygalska, Debnit, ul. Grabowski, wł. fabryki czekolady, ul. Wielicka 14, Gustaw Sandberg, ul. Florjańska 21, Abraham Hirsch Peizenbaum, ul. Legionów 18, B. Holländer, ul. Grodzka 19, Jan Link, drogerja, ul. Sławowska 1.

POŻAR W SKOTNIKACH. W niedziele wieczorem zawieszano straż pożarną do Skotnik pod Kobierzynem, gdzie wybuchł pożar w stodole Anny Kocznowej. Spłonęły zbiory tegoroczne. Straż pożarna zlokalizowała ogień, nie dopuszczając do przeniesienia a na sąsiednia zabudowania.

OFIARA ROWERYSTY. Wczoraj w godzinach południowych wezwano pogotowie ratunkowe na ul. Asnyka, gdzie jakiś nieostrożny rowerzysta najeżdżał na 17-letnią L. Muszyńską. Lekarz stwierdził u panny Muszyńskiej złamanie lewej nogi i przewoził ją do szpitala.

TEATR I KONCERTY

OSTATNIE WYSTĘPY J. LESZYŃSKIEGO. Jeszcze tylko do piątku bieżącego tygodnia gościć będzie teatr im. J. Słowackiego J. Leszyńskiego. Dzisiejsze przedstawienie „Słubów panienskich” jest wykupione w ogromnej większości przez Akademię handlową i tylko drobna ilość biletów będzie w kasie do dyspozycji publiczności. Jutro we środę ostatni raz krakowianka amerykańska „Jutro pogoda”. Czwartkowe przedstawienie „Słubów panienskich”, rozpoczynające się o godz. 6, popołudniu jest w całości wykupione przez szkoły krakowskie. W piątek poraz ostatni „Słuby panienskie”. W sobotę premiera „Sułkowskiej”, w którym przedstawia się na scenie krakowskiej dalsze nowe sily, pozyskane na ten sezon.

PAN SYL I PERLMUTER W „BAGATELI”. We czwartek 24 bm. ukaże się poraz pierwszy arcywielka farsa amerykańska „Potas i Perlmutter”, obfitująca w przebarwiane sytuacje. W głównych rolach wystąpią pa. Maria Dąbrowska, Mrowińska, Bersi, Zuchalski, Opulinski, reżyseruje p. Leopold Zuchki. Biletów na to przedstawienie już od dawna w kasie Bagateli.

OPERA TA NOWOSCI. Dziś, jutro i politrze operetka Jacobiego „Sybilla” w premierowej obsadzie 10 i 1 baletu. Ze względu, że pewna część publiczności żąda, ażeby widowiska wieczorowe rozpoczynały się o godz. 8, zaś pewna część, ażeby widowiska te rozpoczynały się o 7.30, dyrekcja

komunikuje, że widowiska wieczorowe rozpoczynają się będą o 7.45 a popołudniowe o 3.45. W przygotowaniu premiera przebarwianego 6-aktowego widowia „Biedna dziewczyna” pod reżyserją p. Stefankiego.

VASA PRIHODA W KRAKOWIE. Krakowskie biuro koncertowe E. Bujalski rozpoczyna swoją sezon koncertowy 1925/26 w niedziele 1 października koncertem słynnego skrzypcy Vasy Prihody. Sprzedaż biletów rozpocznie się od 7-10 m. w kasie zamawiać u J. Lipskiego, Sławowska 8.

SPORT

WISLA — OLSZA 7:2. Mimo niekorzystnego boskiego Olszy, które do gier poważnych się nie nadało, mistrz okręgu krakowskiego rozwinął fanfani i interesująca gra. Podnieść należy celową kombinację i dobry strzał cełobujący środkową trójkę ataku z Reymannem i na celu, który w braku swym na lewym łączniku znalazł b. dobre zgranie i zrozumienie. Osobną klasę stanowi Adamak, niezwykłym skrzydłowym walczący z brawurą godną podziwu. Balcer w drugiej połowie więcej zadziwniony spełnił swoje zadanie bez zarzutu. O pomocy nie można nie wrzawdzie powiedzieć złego, niemniej nie stół ona jeszcze na odpowiedniej wyżynie. Psychometr grał pewnie, bramkarz Łukwicz pod tym względem wiele przeszył. Olsza przez cały czas tylko się broniła, a nieczęste jej wypadki rozbiły się o obrońce Wisły lub miały zamierzony celu. Bramki dla Wisły strzelił Reymann 1, cztery, po jednej Reymann III, Adamak i Czulak. Sędziował flagmistrzem p. Eaba.

CRACOVIA — AMATORSKI KS 5:1. Białoczerwni, przypominający swą ustaloną formą najlepsze czasy z roku 1921, pokazali koncertowo grę. Nie uloga wpatfności, że źródło tej wspanialej i skutecznej gry tkwi w doskonałej, wprost fenomenalnej grze duszy i mózgu całej jedenastki tej. Kaluży. Jest rzeczą stwierdzoną że ileokroć grałca tego w drużynie braknie lub gdy w sła-

bel znajduje się kondycja, Cracovia gra chętniej i jest planu. To też słusznie Kaluże odhazdza no mianem udzielnego księcia polskiego footballu. Poza nim odznaczyl się dobrą grą Gintel i Zastawniak, zaś reszta dostrajała się do harmonijnej gry. Goście, którzy utracili już dawno na opinii pogromców drużyny krajowych i zagranicznych, nie pokazali też z tej plękiej i kombinacyjnej gry, o która muszę się pokusić zespolu chcące zaskarżyć sobie sprawiedliwą ocenę drużyn czołowych w Polsce. Cracovia do ostatniej chwili dzięła prym a wszystkie jej ataki miały napastnicy pod zresztową epidą Kaluży, który sam strzelił trzy ładne gole, zamienił w 5 bramek stanowiących o różnicy klasy w grze. Przed rozpoczęciem gry obchodził jubileusz piętnastoletniej działalności w Cracovii. Sędzia p. Molker do był.

CRACOVIA — WAWEL 2:0. Cracovia z kłopotem z rezerwy. Wawel bez najpłeszego gracza Seichtera I. Gra niezbyt interesująca. Wawel nie wyrzucił kilku dobrych pozycji. Sędziował p. Seidner, szkoda, że nie lepiej, niż zawsze.

URANIA — JURZENKA 2:1. Reorganizacja pierwszej drużyny Jurtenki polegająca na usunięciu graczy małoofiarnych, a wstawieniu na ich miejsce graczy młodszych odbiło się w pierwszej chwili na wyniku. Niemniej Jurtenka w odmińdżony składzie grała dobrze i górowała nad przeciwnikiem kombinacyjnie. Na pierwszy plan wybił się doskonały gra Balsam Steiger i Lewkowicz, dobrze spisał się Alfus po pauzie, oraz duża ambicji wykwalił Rosenberg i Sukmann. Weissman w brance przy pilnym treningu może szybko powrócić do swej świetnej formy; a Gumpowicz na skrzydle okazuje dobre przebylski. Wstawienie do drużyny Hollandra i Pitzelego sen. jest požądaniem. Urania miała swój b. dobry dzień, grała szybko, ambicie i skutecznie. Na kilka zaledwie wypadków zdobyła dwie bramki i mimo gwałtownych ataków ze strony Jurtenki zdolała odnieć ścisłać zwycięstwo dzięki górowaniu pod bramkę wynik zaszczytny dla siebie zachowując. Sędziował mienie p. Schneider.

SPARTA GARBARNIA 3:1. Garbarnia, której z latwością powiodło się do paury prowadzić 1:0, pozwoliła sobie po pauzie wydrzeć zwycięstwo dzięki przemęczonemu spowodowanemu siłem (tempem narzuconemu przeciwnikom w pierwszej połowie. Sędziował jak zawsze dobrze dr. Lustro.

JURZENKA II — PRADNICZANKA 2:0. Ładna gra Jurtenki umocniła silną ambicję. Bramki strzelił Huppert i Glücksman.

WAWEL — KRAKOWIANKA 1:1. Piękny sukces drogioklasowej drużyny nad Wawelem wyczerpanym sobotnimi zawodami. M. Ster.

PROBNE ZAWODY PRZED SPOTKANIEM KRAKOWA Z WIEDNIEM I KONSTANTYNOPOLEM. We czwartek 24 bm. odbędzie się na boisku Cracovii próbne zawody przed wyjazdem naszej reprezentacji do Wiednia i Konstantynopola. Składy obu drużyn przedstawiają się następująco: team A: Sumiec, Gintel, Kaczor, Alfus, Chruscinski, Zastawniak, Adamak, Czulak, Kaluża, Wójcik, Spelling; team B: Malczyk, Psychowski, Jesionka, Purisch, Seichter, Steliger, Balcer, Ptak, Reymann III, Grünberg, Kubicki. — Team A złożony jest z graczy, którzy zdobyli definitywnie pulnar prof. Zeleńskiego. Po przeciwny zaś stronie widmy nazwiska, które dają gwarancję że graczem drugiego zespołu będzie, by wyjść ze spotkania z pogromcami Lwowa zwycięsko.

ZAWODY DRUŻYN SZKÓŁ ŚREDNICH O PUHAR WEDROWNY KRAKOWSKIEJ YMCA. — W wczelny tygodniu w poniedziałek rozpoczęły się zawody drużyn męskich szkół średnich o puchar Krak. YMCA. Do zawodów tych stanęły: gimn. I, IV, V, VIII, IX, oraz Szkoła handlowa. Doskonała pogoda sprzyjała rozgrywkom oraz dobre przygotowanie drużyn. Na pierwszy plan wybiły się drużyny V i VIII gimnazjum. W rozgrywkach w koszykówkę i siatkówkę (amerykańską) pierwsze miejsce zdobyło V gimnazjum, — zdobywcy pucharu na ten rok zadczydę niecibój lekko-atletyczny wchodzący w skład programu zawodów. Płociobój ten odbył się na boisku TS. Wisła w dniach 22 i 23 bm. Początek o godzinie 3 popoł. Wstep wolny.

ZWYCZYSTWO DANJ NAD ANGLJĄ. Zawody pilki nożnej między reprezentacją Kopenhagi i Londynu w Kopenhadze zakończyły się zwycięstwem reprezentacji Kopenhagi w stosunku 4:2.

Z Polski

GŁODÓWKA WIEŃNIÓW POLITYCZNYCH. W WISNICZU, o której onegdaj donieśliśmy, została po 4 dniach zakończona.

GŁODOWKA WIĘZNIÓW POLITYCZNYCH W LWOWIE. Z powodu zachowania się władz sądowych trwa już szósty dzień z rzędu głodówka więźniów politycznych w Lwowie. By wymusić posłuszeństwo i uległość wobec drakońskich przepisów regulaminu więziennego, nałożono na więźniów domagających się swych praw, karę dyscyplinarną, wstrząsając ich do przerażenia. Odrzucają oni wszelkie względy na rodzinę, na kłopoty i przesłania z domowego wikt. W kołach prawnych podnoszą powściązanie, ich mniemaniem kar dyscyplinarnych stosowanych obecnie przez zarząd więzienia we Lwowie jest zastraszająca. Tytuł i tak surowych kar, że w ostatnich dniach wymierzono, nie stosowano poprzednio w ciągu całego szeregu lat. Wśród rodzin aresztowanych panuje za niepokojem, leżą stwierdzonym zostało, iż aresztowani zostali doklićwie pobor. W sprawie powyższej interweniował tow. dr. Rafał Buber w sądzie apelacyjnym, przyczem zwrócił uwagę na skądinąd sąd sądownictwa skutki obecnego stanu rzeczy.

NARZĘCIE POJAWIŁO SIĘ ZAPRZECZENIE PROF. GŁĄBIŃSKIEGO. W chwili poruszenia w prasie afery szwindlańskiej Józefa Głabińskiego, kilkakrotnie wypływała nazwisko prof. Głabińskiego, jako osoby, na którą się on powoływał, żądając dostawy, względnie, która miała interweniować na jego korzyść. Dopiero artykuły, zatytułowane: „Panama na ile dostaw wojskowych”, które pojawiły się w „Robotniku” i „Naszym” gdzie przytoczone zostały zdania p. Stanisławskiego, z zacytowaniem słów komendora Sokolowskiego o interwencji prof. Głabińskiego, spowodowały tegoż do wydrukowania zaprzeczenia w „Gazecie Warszawskiej”.

Prof. Głabiński oświadcza: „Józefa Głabińskiego nikomu nie polecałem i odmówiłem stanowczo jego prośbom o poręczenie go w Ministerstwie spraw wojskowych”.

W tem świetle zwiększały się znów odpowiedzialności tych czynników wojskowych, które przydzielili Józefowi Głabińskiemu dostawę, chociaż się nie przejęli za to odpowiedzialności. **ODROZCZENIE ROZPRAWY O NADUŻYCIA WOJSKOWE.** Tocząca się przed lwowskim sądem wojskowym rozprawa przeciw majorowi Cieleserowi, porucznikowi Szczepankowi i towarzyszącom o nadużycie w służbie oszustwa przy dostawach dla armii, została odroczone z celu przeprowadzenia dodatkowego śledztwa.

SPRAWA STEIGERA. Dorezany Steigerowi akt oskarżenia zawiera 32 strony maszynowego pisma. Na rozprawę powołano przeszło 60 świadków. Oprócz oskarżenia o zbrodnię usiłowanego morderstwa, Steiger oskarżony jest o zbrodnię z ustawy dynamitowej.

PROCES MURASZKI. Termin procesu Muraszki, oskarżonego o zabicie Wierczkowiec i Bagńskiego, został wyznaczony na dzień 22 października. Wobec pogłoskom o przewiezieniu Muraszki do Wilna znajdując się w ostatnich dniach w więzieniu Nowogrodzki.

NADUŻYCIA KASOWE W STRAŻY OGNIOWEJ W WARSZAWIE. W 1, 2 i 5-ym oddziałach straży ogniowej stwierdzono duże niedokładności kasowe. Magistrat warszawski ma do straży pretensje sięgające kilkudziesięciu tysięcy złotych, z tytułu sum, pobranych przez oddziały kominiarzy i niezapłaconych we właściwym czasie do kas magistrackich. W sprawie tej wszczęto szereg dochodzeń dyscyplinarnych.

o o o

Z zagranicy

ZGON SYNA DARWINA. W Cambridge zmarł 19 bm. uczyony angielski, sir Francis Darwin, syn Karola Darwina. Francis Darwin współpracownik przez długi czas z ociem swoim.

ABD EL KRIM RANNY. „Neue Freie Presse” donosi z Tangeru, że Abd el Krim w walkach o górę Bibanes został ranny w nogę odłamkiem szrapnela. Leczą go dwaj lekarze niemieccy.

O ZAMKNIĘCIU DOMU GRY W Sopotach. Frakcja narodowych socjalistów wniosła w Volkstag wniosek o wyłączenie z sprawy kasyna gry w Sopotach. Frakcja domaga się od senatu zamknięcia tej jaskini gry i nałożenia na kasyno sekwestro, celem zabezpieczenia różnych pretensyj finansowych. Sprawa kasyna gry w Sopotach zajmowała się również komisja prawnicza Volkstagu, która uchwałała rezolucję, wywołującą senat dąński, aby w interesie powagi Odnosiła zamkniętą naciemniak kasyno gry w Sopotach.

KATASTROFA KOŁEJOWA W CZECHACH. Z Cieplice donoszą, że z wyjeżdżającym ze stacji pociąg kowarowego odjechał w ostatnich dniach z Cieplicy, a przyjeżdżał do miejscowości, funkcjonariusz kolejowy został zabity. Szkodę materialną znaczne.

Krwawe ruchy w więzieniu świętokrzyskiem

6 więźniów zabitych, 11 rannych

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Kielce, 21 września.

Dzisiaj w godzinach przedpołudniowych 20 więźniów odsiadujących karę w więzieniu w więzieniu Świętokrzyskim w województwie kieleckim, obezbroniło dwóch dozorców więziennych i odebrało im broń. Następnie zbuntowani więźniowie zdołali अपना kancelarję więzienną gdzie był skład amunicji i około 20 karabinów. Wignitowne rozbił broń pomiędzy siebie i przypuścił atak na więźniów.

Po krótkiej walce z dozorcami więźniowie przerwał połączenie telefoniczne i telegraficzne z województwem w Kielcach i opanowali wieżę obserwacyjną, na której się zwykle znajduje straż więzienna. Następnie przypuścił zbuntowani więźniowie szturm do cel gdzie znajduje się około 400 więźniów politycznych i kryminalnych, ma-

jący na celu uwolnienie ich. Dozorcy zdołali w międzyczasie zawiadomić o zajściu władze wojewódzkie w Kielcach skąd około godziny 1 w południe przybyły posiłki dla dozorców więziennych w liczbie 100 policjantów.

Po przybyciu policji rozpoczęło układy ze zbuntowanymi, które trwały do godziny 5-jej popołudniu. Układy te nie dały rezultatu, wobec czego o godzinie 6:15 policja przystąpiła do zdobywania więzienia. Po półgodzinnej zaciętej walce udało się policji opanować sytuację, rozbroić i ubezpieczyć więźniów.

W wrocieńcu do budynku więziennego stwierdziła policja, że z 20 więźniów sześciu zostało zabitych, 11 zaś rannych ciężko.

Straty policji są znacznie mniejsze, podobno dwu policjantów odniosło rany.

o o o

Głosowanie nad reformą rolą w Senacie

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 września.

Na początku dzisiejszego posiedzenia wygłosił końcowe przemówienie sprawozdawca senator Bielawski (Zw. L.-N.), który omówił ogłoszone poprawki oraz zastrzeżenia rządu, poczem miano przystąpić do głosowania. Przed głosowaniem senator Stecki (dla) oświadczył, że pomimo iż ustąpić głosować wnosząc o odrzuceniu całej ustawy i mogłoby być uważane, że głosowanie za takim wnioskiem jest równoznaczne z nieprzyjęciem ustawy, prosił, aby wniosek ten był głosowany dopiero po przegłosowaniu poprawek. Gdyby ta propozycja została odrzucona, wstrzymają się od głosowania.

Marszałek sprzeciwił się temu wnioskowi, wskazując, że nie jest on zgodny z konstytucją, gdyż Senat ma tylko prawo albo odrzucić projekt albo przyjąć poprawki. Jeżeli choć jedna tylko poprawka zostanie przyjęta, to przyjęcie jest już ostateczne.

W głosowaniu imiennem odrzucono wniosek senatorów. Posnera o przyjęcie całej ustawy bez zmian 60 głosami przeciw 35. Wniosek o imienne głosowanie nad wnioskiem senatora Czerkaskiego (klub krajański) o odrzuceniu całej sprawy nie uzyskał dostatecznego poparcia. Sam wniosek w zwykłym głosowaniu odrzucono.

Marszałek zaproponował, aby uważać za przyjęte wszystkie zmiany komisji, które nie zostały zaakceptowane. Sprzeciwił się temu senator Łozicki (Wyzwolenie), żądając głosowania nad każdą poprawką, gdyż każda z nich narazi ustawę na odrzucenie przez Sejm. W głosowaniu do art. 1 przyjęto poprawki komisji, aby przeprowadzenie nowego ustroju rolnego obejmowało także scalanie gruntów, likwidację serwitutów i meliorację nieużytków. Do art. 2, który wyłącza grunta stanowiące zapas ziemi na parcelacje, przyjęto poprawki komisji, aby wyłączyć od parcelacji wszystkie lasy, tylko racjonalnie gospodarowane. Odrzucono poprawkę sen. Smółskiego, aby do zapasu ziemi zaliczyć majątki nabyte przez posłów i senatorów z naruszeniem konstytucji. Do art. 3, który przewiduje, kiedy minister rolnych może zarządzać wyjątkiem w całości, przyjęto poprawki komisji, wedle której urawnoważenie to przysłużyć Radzie ministrów na wniosek ministra reform rolnych.

Przyjęto poprawkę senatora Smółskiego, żeby właścicielowi w wypadku wykupu, pozostawić 35 ha. Do art. 4 (maksimum władania) odrzucono poprawkę senatora Steckiego o zwiększenie oraz senatora Wierzbickiego o zmniejszenie tego minimum. Przyjęto 55 głosami przeciw 36 poprawkę senatora Smółskiego, aby maksimum władania na kresach wynosiło nie 300 lecz 400 ha. Przyjęto poprawki komisji, aby obzarami, na których będzie obowiązywać maksimum 400 ha, były nie tylko województwa nowogrodzkie, poleskie, wołyńskie i wiedeńskie, ale i powiaty grodzieński, wołyński, bielecki, białoostocki i sochulski województwa białoostockiego. Na tym obszarze ma być większe maksimum władania dla tych majątków, które conajmniej od r. 1755 pozostają w rękach jednej rodziny w prostej linii. Przyjęto poprawki komisji, aby datę 1755 zmienić na 1864.

KLUB SENACKI PPS OPUSZCZA SAŁĘ OBRADE

Wobec przechodzenia dalszych poprawek o cha charakterze prawowym klub „Wyzwolenia” opuszcza salę obrad.

Po opuszczeniu sali obrad przez senatorów „Wyzwolenia” głosowano dalej poprawki o charakterze prawowym, które wobec nieobecności „Wyzwolenia” systematycznie przechodziły. Po przyjęciu poprawki sen. Krzyżanowskiego, która nakłada na skarb państwa obowiązek spłacania długów hipotecznych, opuścił salę obrad członkowie klubu PPS i senatorowie z „Płastą”. Klub PPS wydał następujący komunikat do prasy: „Kluby prawicy dążąc konsekwentnie i bezwzględnie do uniemożliwienia wykonania ustawy o reformie rolnej, stworzyły sytuację, w której dalsza obecność naszego klubu stała się niemożliwą.

Zadaliśmy wypowiedzenia się radu. Zadaliśmy wystąpienia ministra skarbu wobec poprawek wymagających pokrycia budżetu państwa.

Wszystkie nasze poprawki zostały odrzucone. Nie uważamy wobec tego za możliwe dalsze pozostawanie na sali Senatu.

Niechaj odpowiedzialność za zamrowanie ustawy tej wagi, co ustawa o reformie rolnej, spadnie na tych, którzy dążyli nieprzerwanie i konsekwentnie do uniemożliwienia jej wykonania”.

Kluby „Płast” i „Wyzwolenia” opracowały ostateczną notkę o skutkach budżetu państwa.

Pod koniec posiedzenia omówić również salę obrad klub chrześcijańskiej demokracji.

Przeгляд gospodarczy

PRZECIWO PODWYZSZANU CEN

Minister spraw wewnętrznych p. Raczkiewicz zwrócił się do wojewódzów z okólnikiem, w którym zwraca uwagę, że chwilowa zniżka kursu złotego nie przekracza w chwili obecnej 10 proc., a tymczasem pewna część kupców wzięła tendencję do nieposwawdliwionej podwyżki cen szeregu artykułów. Przeciwnie tej akcji spekulacyjnej, która wojewódzom przedstawia widoczne środki. Wymyślnych bezpodstawnych podwyżek minister zaleca pociągać do odpowiedzialności sądowej z parą. 19 ustawy o zwalczaniu lichwy.

PRZERACHOWANIE WKŁADEK DO PKO

„Dziennik ustaw” ogłasza uchwaloną przez Sejm ustawę z 18 lipca br. o przerachowaniu wkładów oszczędnościowych złożonych w początkowej kasie oszczędności. Ustawa ta głosi, że wkłady markowe, złożone w swoim czasie w PKO, a dotąd nieopłacone, przerachowane zostaną na 20%

Ich wartości złotych w chwili złożenia na konto. O ile wkłady te stanowią własność mas spadkowych lub depozyty sierońskie, przerachowane będą na 50 proc. Ich wartości złotych w chwili złożenia. O ile podlegają z przekazywania obcych walut, przerachowane zostaną na 80 proc. Ich wartości złotych. Ministerstwo skarbu przystąpiło już do opracowania rozporządzenia wykonawczego do tej ustawy. Po ogłoszeniu rozporządzenia tego PKO przystąpi do przerachowania wkładów oraz będzie mogła na żądanie właścicieli dokonywać wypłat w myśl przepisów ustawy.

URZEDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 21 września. (PAT). Nowy York 598—596.

ZAMÓWIENIA POLSKIE W CZECHACH

Praga, 21 września. (PAT). „Narodni Osobodem” dowiaduje się, że przemysł zachodniotowarcki otrzymał od Polski wielkie zamówienie na szyny i materiał kolejowy.

o o o

ROZMAITOŚCI

POSZUKIWANIE SPADKOBIERCÓW

Ministerstwo spraw zagranicznych na podstawie sprawozdania konsulatu Rzeczypospolitej polskiej w Detroit, podaje do wiadomości, że po zmarłym w roku 1918 w Cleveland Ohio, Józefie Karczmarsku, pozostała suma dolarów 300, znajdująca się w posiadaniu zjednoczenia polsko-rzymsko-katolickiego. Suma ta przypada wdowie po zmarłym Franciszce Karczmarck, przebywającej w Polsce. Ponieważ nie zdolano ustalić miejsca pobytu wdowy, ministerstwo spraw zagranicznych zwręga ją drogą spadkobierczą do nadania sumy wdowie, w podaniu należyście osłowożonym, z powołaniem się na Nr. K. II. a. 7406/25 do ministerstwa spraw zagranicznych wydział prawno-rewindykacyjny, Warszawa ul. Fredry 4, Osoby, którym adres wdowy byłby wiadomy, proszone są o podanie go do ministerstwa spraw zagranicznych.

URZĘDNIKI I ROBOTNICZY W ROSJI NIE CHCA PODWYŻKI

O znamięm zdarzeniu donoszą dzienniki niemieckie. Wobec zmagającej się droższyny, rząd sowiecki zamierzał urządzić i robotnikom publicznym podwyższyć płace. Kiedyż się ci się o tem dowiedzieli, poruszyli niebyle i ziemię, ażeby podwyżka nie doszła do skutku. Czyż im się tak dobrze powodzi? Bynajmniej! Chodzi tu jedynie o droższy system podatkowy w swej pełni, przewidujący podwyżkę podatków. Urzędnicy obliczyli bowiem, że w razie podwyżki plac, tytułem podatku będą musieliby zapłacić, że pozostanie im znacznie mniej, niż wynosi obecna ich płaca.

NIE CHCIAŁA IŚĆ DO KLASZTORU

„Quotidian” paryski donosi z Wiednia o strasznej tragedii młodej dziewczyny, wywołanej przez fanatyzm Klerykały jej rodziców.

Policja w Olizingu, koło Schwarsenstadt w Austrii odkryła, że były burmistrz tej miejscowości, nazwiskiem Zitzler, przez tryzynalet lat trzymał swą córkę uwięzioną w ciemnym pokoju. Robotnik rolny, który pracował przez pewien czas u Zitzlera, opowiedział swemu nowemu chlebodawcy, że Zitzler trzyma swą córkę zamkniętą w ciemnym pokoju. Policja zaczęła śledztwo, w wyniku którego postanowila przeprowadzić u Zitzlera rewizję. Nie chciał on wpuścić żandarmerii do mie-

szkania i ustąpił dopiero pod groźbą aresztowania. W małym pokoiku, obok kuchni, niskim i ciemnym, odmalowano córce Zitzlerów. Wygląd jej był okropny. Gdy otwarto okienko, zaczęła krzyczeć. Ma ona 29 lat, od trzynastu lat była więziona w tym pokoiku. Rodzice jej opowiadali sasiadom, że córka ich żyje u krewnych za granicą. Młode dziewczę padło ofiarą zbrodni klerykałyńskich swych rodziców, którzy przegnali, by widzieć życie swoje i ascetyczne. Kiedy była dzieckiem, rodzice zabrali ją bawić się z innymi dziećmi. Gdy miała lat 14, rodzice wysłali piękna dziewczynę do klasztoru, poczem znikła całkowicie. Zitzlerowie chcieli, by ich córka została zakonnicą, a ojrę jej zamierzali przelać więzieniem. W tem strasznym więzieniu, młoda i piękna dziewczyna przeżywała 13 lat, jako ofiara klerykałizmu.

NAJWIĘKSZA POCZTA ŚWIATA

Największa poczta świata została otwarta w lutym przyszyłego roku w Londynie, w Mount Pleasant. Obłrotny budynek jest już na ukończeniu. Obejmuje on powierzchnię 650 arow. Budynek jest wyposażony w wszelkie najnowsze urządzenia. Cały system rur prowadzi do nowej elektrycznej poczty podziemnej; rury, któreimi przy pomocy elektryczności mała być przesyłane listy i pakunki, znajdują się na 25 m. pod ziemią. Co 2 minuty największe przesyłki będą z ogromną szybkością przysyłane rurami do londyńskich urzędów pocztowych i dworców kolejowych. W ten sposób ułiczny ruch pocztowy zostanie odciążony, i znikną z ulic liczne pojazdy pocztowe, transportujące listy. Największa poczta świata będzie mogła w przeciągu roku wysłać miliard listów i 50 milionów pakunków.

ZAPOMNIANA SKRZYŃKA POCZTOWA

Przy odnawianiu pewnego starego dworu w angielskim hrabstwie Kent odmalowano zapomnianą od lat skrzynkę pocztową. Była ona umieszczona w niszy, która pokryła zarosła i krzewy. W skrzynkę znalazłono kilka listów, wzuoznaczono do niej przed 41 laty. Jeden z listów zawierał czek na pokrycie podatku ziemianinowego. W innych listach pewien szlachciz wyzywał swą narzeczoną, przy byłą do niego do Indji. Kto wie, czy list ten doręczył nie były całkowicie zmienić losów życia owej dziewczyny... Być może, czekała ona długo i tęsknie na ten list, którego nie otrzymała skutkiem przypadku... Dziś jest już oddawna zamężną z kimś innym. Wiele z znalezionych listów zaadresowanych jest do osób żyjących jeszcze, i poczta

w miarę możności doręczy pozostałe listy adresatom.

LÓDKA Z EUROPY DO AMERYKI

Do Nowego Jorku przybły w tych dniach trzech żeglarczy norweskich na małym żaglowcu, którego długość wynosi tylko 14 metrów. Odwładni żełgarze ci wyruszyli z Bergen przed 80 dniami. Podaż ich miała udowodnić możliwość osiągnięcia Ameryki ze Skandynawji za pomocą prostej łodzi i tem samem pokazać, że legenda o odkryciu Ameryki przez Wikłingów norweskich mieści w sobie wiele prawdopodobieństwa.

PRZEGLĄD LITERACKI

SETNY NUMER „STRZELCA”. Ukazał się setny numer tygodnika „Strzelec”. Numer ten zawiera fotografie Józefa Piłsudskiego, jako 19-letniego areszanta z rosyjskiej tury, wydobytą z więziennego archiwum rosyjskiego z napisem: „Gosudarstwienny przestupnik: Josif Piłsudskij” (Przesłado państwowy Józef Piłsudski). Treść numeru zaczyna piękna dedykacja Marszałka dla zwycięskiej drużyny strzeleckiej w marszu „Szlakiem Kadłówek”. Następnie idą portret i artykuł k. biskupa pa Eandurskiego o zadaniach, jakie Związek Strzelecki ma do spełnienia, następnie portrety i artykuły pierwszych twórców ruchu strzeleckiego przed wojną generałów Rydz-Śmigłego, Norwid-Neugebana, Juliana Stachowicza, pułk. Olszyski-Wilczyńskiego, oraz Wacława Sieroszewskiego, dra Kazimierza Dłuskiego, komendanta głównego Związku Strzeleckiego mjr. K. Kierzkowskiego, b. redaktora „Strzelca” L. Zarzyckiego, obecnego redaktora Tytusa Czajkiego, oraz całego szeregu wybitnych kierowników strzeleckich i ich portrety.

Numer zawiera 68 ilustracji przedstawiających całokształt prac i rozwój Związku Strzeleckiego, jako organizacji przysposobienia wojskowego naszego społeczeństwa na wypadek wojny.

Exemplarz jubileuszowy numeru kosztuje 1 złoty. Jest więc dostępnym dla każdego, kto się o obronę państwa interesuje. Niezależnie od tego redakcja wyliczyła 1000 egzemplarzy złotem, jakę egzemplarz pamiątkowy, który nabyć można w administracji (Warszawa, Al. Jerozolimska 27 m. 3) po 5 złotych za egzemplarz.

Ceny ogłoszeń

Zwykle 15 gr. — Nadesełnie 40 gr. — Po kronice 50 gr.
Na 1, stronie 60 gr.

Ceny ogłoszeń

Ogłoszenia zamiejscowe 50% droższe. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

DZIAŁ INSERATOWY „NAPRZODU” DUNAJEWSKIEGO L. 5 — TELEFON 310. — KONTO P. K. O. Nr. 400.670.

CIASZKA FRANCUSKIE

dla otyłych na odłuszczenie i dla diabetyków 1747

poleca

Wojciech Olszowski
Kraków, Mały Rynek.

Zmiany dotyczące wspólnej listy spółdzielni.
W rejestrze Spółdzielni wplano dnia 19 sierpnia 1925 r. przy Spółdzielni „Spółdzielnia spotyżcza pracowników kolejowych w Tarnowie, Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręka” następujące zmiany:
1) Utworzył Władysław Zarembski a dnia 15 marca 1925 r. zmieniono § 4, 8, 9, 19, 57 statutu, oraz dodano nowy § 4s.
2) Udział wynosił 25 zł, która członkowie wypłaca albo gotówką albo w 12 ratach m. m. w gotyżce.
3) Ustąpił członkiem zarządu Jan Pędzro, Władysław Kochański, Bolesław Trzepak, Piotr Kaducki, Tomasz Słuch, Emil Sadowaki i Feliks Czernki. Wstąpił natomiast zarządu Stanisław Kłostkowski, Kłostko Sianek zaś Stanisław Paluchba i Hieronim Gęzła zastępcami członków zarządu.
Sąd Okręgowy w Tarnowie
Oddział IV.
1748
Dnia 25 sierpnia 1925 r.

J. KAZIO.
„KASY CHORYCH”
Ustawa o obowiązkowem ubezpieczeniu na wypadek choroby.
Ze wszystkich akt rozporządzeniami wykonawczymi, interpretacyjnymi, zmianami i wyjaśnieniami s. 30.
„USTAWA O ROZBUDWIE MIAST”.
Z rozporządzeniami wykonawczymi, oraz ustawami i wyjątkami z ustaw na których one się opiera z. 3 28
Każdyk powyższe na każde żądanie wyciąga wydawcy: 1750
Dom Wydawniczy FR. GŁOWIŃSKI i Ska
w Lublinie, Skrzyżka pocztowa 117.
Zadajeje katalogu innych wydań wletw gospodarzych

Gony konkorsyjnej Gony bankorsyjnej

KONFEKCJA

MESKA I DZIECIĘCA

E. WOHLMUTH I H. RUBIN

Kraków, ul. Brzdzka 81 (naprzeciw Katedry Ewangel.)
Poleca ubrania pierwszorzędnej jakości w najnowszych fasonach, ragliny jełzene, palta zimowe, futra, mundury i płaszczu studenckie przepięwe, ubrania sportowe, ubrania smokogowne, ubranka i płaszczki dziecięce i t. p.

Ważne dla P. T. Urzędników!
Zakład krawcwiki firma Ludwik Świątkowski
Kraków, ulica Szpitalna L. 9
wykonuje ubrania meble nader starannie, według najnowszych moduł, po oesach konkorsyjnych.
Ugił w opłatach. Kłgi w opłatach.
Zakład prowadzi fashowne w kilkunastolatną praktykę sąganoną
Zofia Świątkowska, Kraków, ulica Szpitalna 9

WÓZKI DZIECIĘCE

Na raty! „BRENNABOR” Na raty!
Wasielin, Kraków, Mały Rynek L. 4. 1654

KREM FASCINATA

wydzielatnia cere!!!
1899